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Slovo ministra

Milí čtenáři,  
s novým rokem se většinou informuje 

o plánech a událostech, které nás čekají 
v nadcházejícím období. Nebudu poru-
šovat tradice a ve stručnosti nastíním 
záměry roku 2010 – zejména jeho první 
poloviny – v působnosti Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí ČR.

Čeká nás hodně práce. Realizace úspor-
ných opatření přijatých parlamentem 
v závěru minulého roku a pokračování 
boje s ekonomickou krizí, především s po-
měrně vysokou nezaměstnaností. V souvis-
losti s přípravou podkladů pro sestavení 
návrhu státního rozpočtu na rok 2011 
musíme v krátké době provést „inventuru“ 
výdajů v působnosti MPSV a připravit ná-
vrhy vedoucí ke zvýšení jejich efektivnosti. 
Vzhledem k rozsáhlé a stále narůstající 
agendě České správy sociálního zabezpeče-
ní považuji za mimořádně důležité zajiště-
ní jejího bezproblémového fungování. Na 
expertní úrovni budou pokračovat práce 
na důchodové reformě a na novelách ně-
kolika zákonů (např. zákona o zaměstna-
nosti, zákona o sociálních službách).

Letošní rok je v rámci Evropské unie 
vyhlášený jako rok boje s chudobou a so-
ciálním vyloučením. My na Ministerstvu 
práce a sociálních věcí ČR budeme tuto 
akci za Českou republiku zaštiťovat a bu-
deme usilovat o osvětu a opatření, která 
mají pomoci zlepšit situaci ekonomicky 
slabých rodin i jednotlivců. Chceme dis-
kutovat témata jako třeba prevence soci-
álního vyloučení v důsledku předluženosti, 
podpora přiměřeného bydlení a řešení bez-
domovectví. 

Chybět nebudou ani akce zaměřené 
na sociální služby, které považuji za jed-
nu z priorit MPSV. Jsem proto rád, že se 
koncem loňského roku podařilo prosadit 
navýšení prostředků na dotace na sociál-
ní služby na 6,8 mld. Kč, tedy na téměř 
stejnou částku jako v roce 2009. A rovněž 
mě těší, že by se také letos měl uskuteč-
nit Týden sociálních služeb. Navazovat 
bude na stejnojmennou úspěšnou akci, 
jejíž první ročník se konal loni v říjnu 
v Táboře. Věřím, že se i tentokrát setká se 
zájmem a už teď mohu prozradit, že spolu 
s Asociací poskytovatelů sociálních služeb 
ČR plánujeme několik novinek. Chystá se 
i další kampaň zaměřená na tuto oblast – 
Podpora transformace sociálních služeb. 
Půjde v ní o zvýšení informovanosti o al-
ternativních metodách poskytování těchto 
služeb v přirozené komunitě.  

V rámci resortu plánujeme pokračovat 
také v úspěšné akci s názvem Bezpečný 
podnik. Jejím cílem je ocenit fi rmy, které 
změnami v přístupu k bezpečnosti a ochra-
ně zdraví při práci pomáhají zvyšovat kva-
litu pracovního života. Budeme se aktivně 
věnovat i rodině, plánujeme už třetí roč-
ník soutěže Obec přátelská rodině. Měla 
by se rozjet také kampaň na podporu ak-
tivního otcovství Táto, jak na to.

Za zmínku stojí i pokračování projek-
tů fi nancovaných z Evropského sociální-
ho fondu. V jednom ze svých dřívějších 
úvodních slov jsem zmiňoval Vzdělávejte 
se! jako významné protikrizové opatření 
určené podnikům, které nemají pro své 
zaměstnance práci na celý pracovní týden. 
Protože zájem o tento projekt předčil očeká-
vání, rozhodli jsme na něj navýšit fi nanční 
prostředky na celkové 3 mld. Kč, z toho 1,5 
mld. Kč v roce letošním. Rád bych přitom 
zdůraznil důslednou kontrolu čerpání ev-
ropských peněz. Je nezbytné, aby fi nance 
vždy šly tam, kde jsou třeba, a to v co nej-
kratším čase. V souvislosti s hospodářskou 
recesí totiž víc než kdy jindy platí: „Kdo 
rychle dává, dvakrát dává.“ My se o to na 
ministerstvu snažíme a stejné zadání mají 
i úřady práce, které řadu evropských pro-
jektů na podporu zaměstnanosti realizují. 

To a mnoho dalšího se odehraje v roce 
2010. Věřím, že se nám všechny hlavní 
úkoly resortu podaří splnit.

JUDr. PETR ŠIMERKA

MINISTR PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Mezinárodní konferenci už popá-
té uspořádalo Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR (MPSV), a to 
od čtvrtka 10. do pátku 11. prosin-
ce 2009 v Poslanecké sněmovně 
v Praze. Témat konference byla 
celá řada, například rodina na cestě 
změn a růstu, dítě mezi rodinou a in-
stitucemi, prorodinné aktivity či po-
radenství na cestě změn. Příspěvky 
přednesli sociologové, psychologo-
vé, pediatři, právníci i další experti, 
kteří se zaměřují na konkrétní práci 
s rodiči, dětmi a rodinou jako tako-
vou. V jednotlivých vystoupeních 
zazněla mimo jiné potřeba zdůraz-
ňovat práva a povinnosti rodičů k dě-
tem, stejně jako práva a povinnosti 
dětí samotných. I když zrychlující 
se životní styl oboustranně oslabuje 

vztah rodič – dítě, je podle účastníků 
konference zřejmé, že péči rodičů 
o dítě a související odpovědnost ne-
může zcela převzít žádná instituce, 
ani škola. Úloha rodičů související 
se správným vývojem dítěte je totiž 
nenahraditelná.  

Debatující se rovněž shodli, že stát 
by měl rodinné politice věnovat vel-
kou pozornost. I proto MPSV tuto 
pravidelnou konferenci uspořádalo. 
S vědomím, že tradiční rodinu, kte-
rá tvoří základ společnosti, ohrožuje 
stále víc vnějších i vnitřních vlivů 
a experimentovat v této citlivé oblas-
ti není možné. Na prvním místě musí 
podle Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR vždy být nejlepší zájem 
dítěte.

 (TZ)

Rodina založená na manželství
je nejstabilnější

O pojetí současné rodiny a směrech, kam se ubírá či by se ubírat mě-
la, debatovali odborníci na konferenci Rodina na prahu 21. století. 
Cílem konference bylo poukázat na to, že model rodiny založený 
na manželství není překonaný. Odborníci ho považují za nejsta-
bilnější a nejvýhodnější, mimo jiné proto, že tato forma soužití 
pozitivně působí na stabilitu společnosti. 

Co dělat při ztrátě zaměstnání, 
na koho se obrátit, na jaké dávky 
od státu vzniká nárok nebo jak si 
najít nové zaměstnání a co všechno 
je k tomu potřeba. Tyto a další in-
formace přináší publikace Příručka 
nezaměstnaného v roce 2010. Vů-
bec poprvé ji vydalo Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR (dále jen 
MPSV). Vyšla v nákladu 100 000 
kusů a kromě MPSV je dostupná 
zdarma také na všech úřadech prá-
ce v celé České republice a rovněž 
na okresních správách sociálního 
zabezpečení, Státním úřadu inspek-
ce práce, Výzkumném ústavu bez-

pečnosti práce a v Ústavu pro mezi-
národněprávní ochranu dětí.

Příručka nezaměstnaného v roce 
2010 má podtitul Informace, které 

byste měli vědět při hledání práce. 
Jak v jejím úvodu říká ministr práce 
a sociálních věcí Petr Šimerka: „Bo-
jovat s nezaměstnaností je jednou 
z priorit Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR a orgánů a organi-
zací v jeho působnosti. Máme proto 
řadu protikrizových projektů či pro-
gramů, realizujeme rekvalifi kační 
kurzy, podporujeme tvorbu nových 
pracovních míst a snažíme se také 
problémům předcházet. Mimo jiné 
včasným podáváním ověřených in-
formací.“ I proto MPSV publikaci 
vydalo.

(TZ)
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Kromě odborníků z resortu se 
akce zúčastnili ministr a předseda 
Legislativní rady vlády Pavel Zářec-
ký, zástupci Ministerstva fi nancí ČR, 
České správy sociálního zabezpeče-
ní, Svazu průmyslu a dopravy, Kon-
federace zaměstnavatelských svazů, 
Hospodářské komory, Svazu ob-
chodu a Komory daňových porad-
ců. Nechyběli ani někdejší ministři 
práce a sociálních věcí Petr Nečas a 
Zdeněk Škromach.

„Povinnost zaměstnavatelů odvádět 
pojistné na sociální zabezpečení exis-
tovala vždy, tedy i v 1. pololetí 2007 
a byla stanovena přímo zákonem,“ 
zdůraznil na jednání Petr Šimerka. 

„Víc než 99 % plátců pojistného z asi 
260 tisíc to také nezpochybnilo, a 
pojistné proto zaplatilo. V současné 
době není žádný důvod zahltit okres-
ní správy sociálního zabezpečení žá-
dostmi o vrácení pojistného. Navíc 
– promlčecí lhůta pro případné vráce-

ní přeplatku na pojistném, které bylo 
zaplaceno v roce 2007, končí až 31. 
prosince 2012,“ dodal ministr práce 
a sociálních věcí. 

Z jednání také vyplynula dohoda, 
že se všichni účastníci opět sejdou 
poté, co Nejvyšší správní soud roz-
hodne v právním sporu, který v sou-
vislosti s platbou pojistného v 1. po-
loletí 2007 probíhá. Podle informací 
z médií by se Nejvyšší správní soud 
měl danou věcí zabývat letos v úno-
ru. Do 6. ledna 2010 evidovala Česká 
správa sociálního zabezpečení, jejíž 
okresní správy mají na starosti výběr 
pojistného, 4 626 žádostí o jeho vrá-
cení v celkové výši cca 12,6 mld. Kč. 

Podle ministra práce a sociálních 
věcí Petra Šimerky na případném 
vracení pojistného na sociální za-
bezpečení za 1. pololetí 2007 nikdo 
nemůže vydělat. Takový postup by 
v době rostoucího defi citu státní-
ho rozpočtu pouze vedl k dalšímu 
zadlužování státu, které by ve vý-
sledku zaplatili všichni, tedy i fi rmy, 
kraje či města, které nyní chtějí po-
jistné vrátit.

 (TZ)

Povinnost platit pojistné na sociální zabezpečení byla vždy
Vyjasnění stanovisek k platbě pojistného na sociální zabezpečení v 1. pololetí 2007. To byla 
podstata jednání na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR 8. ledna letošního roku. Svolal ho 
ministr práce a sociálních věcí Petr Šimerka po dohodě s předsedou Konfederace zaměstnava-
telských a podnikatelských svazů ČR Janem Wiesnerem. 

Jednání na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR se kromě Petra Šimerky 
zúčastnili i někdejší ministři práce a sociálních věcí Petr Nečas a Zdeněk 
Škromach.  FOTO: ARCHIV MPSV
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Jednou ze změn, které novela při-
nesla, je i to, se na uživatele služby 
chráněného bydlení již nadále ne-
vztahuje zaručený minimální zůsta-
tek příjmu po úhradě stravy a uby-
tování ve výši 15 % příjmu. Současně 
došlo ke změně zákona o pomoci 
v hmotné nouzi umožňující uživateli 
chráněného bydlení, který nebude 
mít dostatečné fi nanční prostředky 
k zabezpečení svých základních ži-
votních podmínek, aby využil mož-
nosti sociální ochrany v rámci systé-
mu pomoci v hmotné nouzi.

Proč došlo ke změnám?

Důvodem, který ministerstvo ved-
lo k tomuto kroku, je zejména sku-
tečnost, že sociální služba chráněné-
ho bydlení je službou směřující svou 
podstatou k posilování schopnosti 
samostatného života v přirozeném 
prostředí. Způsob poskytování této 
služby maximálně přibližuje uživa-
tele této služby běžnému způsobu 
života, např. i postupným osamostat-
ňováním v hospodaření s fi nančními 
prostředky.

Již před účinností zmiňované no-
vely docházelo a stále dochází mezi 
poskytovali služby chráněného byd-
lení k obavám, že osobám po úhradě 
ubytování a stravy nezůstanou žád-
né fi nanční prostředky, nebo pokud 
dojde ke snížení úhrad tak, aby tato 
situace nenastala, bude to znamenat 

vyšší fi nanční zátěž a chybí garan-
ce jejího pokrytí. Nejasnosti panují 
rovněž v podmínkách pro využití po-
moci ze systému pomoci v hmotné 
nouzi.

Smysl sociálních služeb 
musí být zachován

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí a veřejný ochránce práv, ač 
mohou do jisté míry chápat obavy 
poskytovatelů, potažmo místních sa-
mospráv, jako těch, které by se měly 
fi nančně podílet na zajištění sociál-
ních služeb, varují před kroky, které 
by znamenaly postup proti samotné-
mu účelu zákona o sociálních služ-
bách a proti základním principům 
poskytování sociálních služeb.

Základní zásadou samotného záko-
na o sociálních službách a premisou 
při poskytování sociálních služeb je, 
že pomoc musí vycházet z individu-
álně určených potřeb osob, musí na 
osoby působit aktivně, podporovat 
rozvoj jejich samostatnosti a moti-
vovat je k takovým činnostem, které 
nevedou k dlouhodobému setrvá-
vání nebo prohlubování nepříznivé 
sociální situace, a posilovat jejich 
sociální začleňování. Ve světle shora 
uvedeného je tedy nutné, aby posky-
tovatelé stanovili takovou výši úhrad 
u konkrétního uživatele chráněného 
bydlení, která mu umožní zajistit ne-
jen ubytování a stravu, ale také uspo-

kojovat ostatní základní osobní po-
třeby a on se bude moci, co nejvíce 
je to možné, zapojit do společnosti 
a žít způsobem, který je ve společ-
nosti považován za běžný.  

Smysl a účel sociálních služeb 
nemůže být tedy naplněn v případě, 
kdy osobě nezůstanou po úhradě 
ubytování a stravy žádné fi nanční 
prostředky, nebo pouze symbolická 
suma. 

Důležitá úloha zřizovatelů
a místních samospráv

Nutno podotknout, že postupovat 
výše uvedeným způsobem, který 
podporuje začleňování uživatelů so-
ciálních služeb, a to i uživatelů poby-
tových zařízení, mohou poskytovate-
lé již od účinnosti zákona o sociálních 
službách, jelikož tento stanoví pouze 
minimum, které je klientovi garanto-
váno. Nic však nebránilo a nebrání 
poskytovatelům, aby osobě zůsta-
lo více než 15 % z jejího příjmu, a to 
zvláště v případě, kdy 15 % zůstatku 
příjmu znamená částku, která ne-
může pokrýt odůvodněné a běžné 
potřeby uživatele. Rozhodnutí často 
není pouze na poskytovatelích, svoji 
roli pochopitelně uplatňují i zřizova-
telé, kteří musí služby fi nančně pod-
porovat. Jejich směrem a směrem 
k místním samosprávám odpověd-
ným za komunitní plánování pak na 
tomto místě musí zaznít, že pokud 
je konkrétní služba v regionu poptá-
vána, existuje zde její reálná potřeba, 
musí být nastaveny podmínky jejího 
poskytování tak, aby byla rovněž 
službou dostupnou a službou, která 
je poskytována v souladu se smyslem 
zákona o sociálních službách.

 Příspěvek na živobytí

Ač se může zdát, že systém nasta-
vený k 1. srpnu 2009 bude klást vyšší 
nároky na fi nanční zabezpečení služ-
by chráněného bydlení, je nutné si 
uvědomit, že osoby, které nemají žád-
né příjmy nebo je jejich příjem velmi 
nízký a dosud nemohly být uznány 
za osoby v hmotné nouzi, protože to 
zákon o pomoci v hmotné nouzi vý-
slovně vylučoval, mají nyní možnost 
čerpat dávky pomoci v hmotné nouzi, 
příspěvek na živobytí a doplatek na 
bydlení (poskytovaný z důvodů hod-
ných zvláštního zřetele). 

Podmínkou pro čerpání příspěvku 
na živobytí je, že příjem klientů chrá-
něného bydlení po odečtení přiměře-
ných nákladů na bydlení (ve smyslu 
ust. § 9 odstavce 2 zákona o pomoci 
v hmotné nouzi však nejvýše do výše 
30 % a v Praze 35 % příjmu osoby) je 
nižší než částka živobytí (u jednotliv-
ce 3 126 Kč).

Doplatek na bydlení

Co se týká doplatku na bydlení, 
je třeba vycházet z ust. § 33 odst. 1 
zákona o pomoci v hmotné nouzi, 
který stanoví obecné podmínky pro 
vznik nároku na doplatek na bydlení, 
a odst. 5 citovaného ustanovení, kte-
rý upravuje poskytnutí dávky v přípa-
dech hodných zvláštního zřetele. Je 
nutné zmínit, že uživatelům chráně-
ného bydlení není ubytování posky-
továno na základě nájemní smlouvy, 
ale svým charakterem může být tato 
forma bydlení považována za jinou 
než nájemní formu bydlení.

Doplatek na bydlení ve smyslu 
§ 33 odst. 5 zákona o pomoci v hmot-

né nouzi lze poskytnout uživateli 
chráněného bydlení, který je oso-
bou v hmotné nouzi podle § 2 odst. 2 
písm. b) zákona o pomoci v hmotné 
nouzi, přičemž skutečnost, zda má 
nebo nemá nárok na příspěvek na 
bydlení ze systému státní sociální 
podpory a na příspěvek na živobytí, 
nehraje roli. Pokud ale osobě ne-
vznikne nárok na příspěvek na živo-
bytí, činí její částka živobytí částku 
existenčního minima (2 020 Kč).

Je třeba podotknout, že doplatek 
na bydlení z důvodů hodných zvlášt-
ního zřetele (ust. § 33 odst. 5 zákona 
o pomoci v hmotné nouzi) je nenáro-
kovou dávkou, tzn., je na úvaze orgá-
nu pomoci v hmotné nouzi, zda po 
zvážení příčin, proč osoba používá 
dlouhodobě jinou než nájemní for-
mu bydlení, dávku přizná, či nikoliv. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR vydalo v souvislosti se změnou 
právní úpravy metodický pokyn 
č. 4/2009, který orgánům pomoci 
v hmotné nouzi poskytuje konkrét-
ní a podrobnou metodickou pomoc 
ohledně postupu při rozhodování 
o výše uvedené dávce.

(TZ)

Doporučení ministerstva a ombudsmana k chráněnému bydlení
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Vytvoření databáze iniciovalo Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí ČR 
(dále jen MPSV). Má za cíl pomocí 
moderních prostředků a originál-
ních produktů podpořit zaměstna-
nost a efektivní čerpání prostředků 
Evropské unie (dále jen EU). 

V současné době databáze obsa-
huje produkty, které vznikly v rám-
ci Programu Iniciativy Společenství 
EQUAL ČR (CIP EQUAL). Šlo o pro-
gram zaměřený na vývoj inovací pro 
zvyšování zaměstnanosti a boj proti 
diskriminaci na trhu práce, který 
se v letech 2004–2009 realizoval ve 
všech státech Evropské unie. Po-
stupně se databáze bude doplňovat 
o další inovativní produkty z ostat-
ních programů ESF, které se v České 
republice realizovaly v letech 2004–
2009 (Operační program Rozvoj lid-
ských zdrojů a Jednotný programový 
dokument pro Cíl 3 regionu NUTS2 
hlavní město Praha), a rovněž o pro-
dukty z aktuálního programu ESF, 
který se v gesci MPSV realizuje 
v programovém období 2007–2013 
(Operační program Lidské zdroje 
a zaměstnanost).

Komu bude nová 
databáze užitečná?

Efektivním pracovním nástrojem 
a pomůckou tak nová databáze může 
být především pro neziskové organi-
zace, vzdělávací zařízení, školy, minis-
terstva, úřady práce i komerční fi rmy, 
které působí v oblasti zvyšování za-
městnanosti, rozvoje lidských zdrojů 
a sociální integrace. Cílem tohoto in-
teraktivního nástroje je pomoci lidem, 
kteří jsou postiženi dlouhodobou 
nezaměstnaností, právě je propustili 
nebo hrozí, že o zaměstnání přijdou. 
Většinou se jedná o osoby s nízkou 
kvalifi kací, ženy, lidi s různým po-
stižením, etnické minority, sociálně 
vyloučené skupiny, mládež, starší 

občany apod. Produkty si lze při spl-
nění licenčních podmínek stáhnout 
bezplatně. A uživatelé je mohou rov-
něž hodnotit či se zapojit do diskuse 
o přínosu jednotlivých inovací.  

Podobné evropské databáze

Podobné databáze inovativních 
produktů pro zvyšování zaměstnano-
sti, rozvoj lidských zdrojů a sociální 
integraci existují také na evropské 
úrovni. Provozují je Evropská ko-
mise i jednotlivé členské státy EU, 
například Rakousko, Francie, Velká 
Británie, Španělsko, Portugalsko, 
Itálie a Irsko. Další informace lze 
najít na adrese http://ec.europa.eu/
employment_social/equal/products/
index_en.cfm nebo pod záložkou 
O databázi na http://esfdb.esfcr.cz/o-
databazi#maji_podobne. 

Evropský sociální fond je jedním 
ze tří strukturálních fondů Evropské 
unie. Jedná se o klíčový fi nanční ná-
stroj pro realizování Evropské strate-
gie zaměstnanosti. ESF má za hlavní 
cíl rozvíjet zaměstnanost, snižovat 
nezaměstnanost, podporovat sociál-
ní začleňování osob a rovných příle-
žitostí se zaměřením na rozvoj trhu 
práce a lidských zdrojů. V programo-
vém období 2007–2013 je pro Českou 
republiku z Evropského sociálního 
fondu určeno celkem 3,8 mld. EUR.

(TZ)

Podle nového právního předpisu 
se příspěvek na provoz motorového 
vozidla od Nového roku snížil. A to 
o 50 % u osob, jejichž zdravotní stav 
odůvodňuje přiznání mimořádných 
výhod II. stupně, a o 20 % u osob, 
jejichž zdravotní stav odůvodňuje 
přiznání mimořádných výhod III. 
stupně. Snížení se netýká rodičů dětí 
s onkologickým onemocněním. Pří-
spěvek na provoz motorového vozi-
dla tak v roce 2010 je:

7 920 Kč pro občany, jejichž zdra-• 
votní postižení odůvodňuje přizná-
ní mimořádných výhod III. stupně 
(3 360 Kč u jednostopých vozidel),
3 000 Kč pro občany, jejichž zdra-• 
votní postižení odůvodňuje přizná-
ní mimořádných výhod II. stupně 
(1 150 Kč u jednostopých vozidel),
9 900 Kč pro rodiče dětí s uvede-• 
ným onkologickým onemocněním 
(4 200 Kč u jednostopých vozidel). 

Vyhláška MPSV současně snižuje 
počet ujetých kilometrů, který zaklá-
dá nárok na zvýšení dávky. V praxi 
to znamená zvýhodnění pro handica-
pované osoby, o vyšší dávku budou 
moci požádat, když ujedou méně. 
Konkrétně místo dřívějších 9 000 km 
už po najetých 7 000 km. 

Ostatní podmínky pro přiznání 
a výši příspěvku na provoz motoro-
vého vozidla, který poskytují obecní 

úřady obcí s rozšířenou působností, 
se nemění. Pro úplnost: od ledna do 
září 2009 bylo cca 219 tisíc lidí, kteří 
pobírali příspěvek na provoz motoro-
vého vozidla.

 
Příspěvek na provoz motoro-
vého vozidla se poskytuje na 
kalendářní rok, a to vlastníkovi 
nebo provozovateli motorového 
vozidla: 

jehož zdravotní stav odůvodňuje • 
přiznání mimořádných výhod II. 
nebo III. stupně (s výjimkou po-
stižených úplnou nebo praktickou 
hluchotou) a který bude používat 
toto motorové vozidlo pro svou 
pravidelnou dopravu,
který motorové vozidlo bude po-• 
užívat pro pravidelnou dopravu 
manžela (manželky), dítěte nebo 
jiné osoby blízké, jejichž zdravot-
ní postižení odůvodňuje přiznání 
mimořádných výhod II. stupně 
(s výjimkou postižených úplnou 
nebo praktickou hluchotou) nebo 
III. stupně, který je rodičem neza-
opatřeného dítěte, které je léčeno 
na klinice fakultní nemocnice pro 
onemocnění zhoubným nádorem 
nebo hemoblastózou, a to v době 
nezbytného léčení akutní fáze one-
mocnění v tomto zdravotnickém 
zařízení.

(TZ)

ESF

Využijte přínosnou databázi 
Evropského sociálního fondu!

Změna výše příspěvku na 
provoz motorového vozidla

Jedním z úsporných opatření, která povedou ke snížení deficitu 
státního rozpočtu, je změna výše příspěvku na provoz motoro-
vého vozidla. Platí od 1. ledna 2010, a to na základě vyhlášky 
Ministerstva práce a sociálních věcí ČR č. 451/2009 Sb.

FOTO: © CARROTEATER | DREAMSTIME.COM

Na 350 produktů obsahuje nová internetová databáze (e-databáze) Evropského sociálního fondu 
(dále jen ESF) na adrese http://esfdb.esfcr.cz. Firmy, neziskové organizace i další návštěvníci si z 
tohoto webového portálu mohou zdarma stáhnout vzdělávací programy, manuály, studijní podklady, 
školicí videa či dokumenty, které vznikly díky projektům ESF v České republice (ČR) a v zahraničí. 
Týkají se zaměstnanosti, rozvoje lidských zdrojů a sociální integrace v ČR. 

Zákonem č. 206/2009 Sb. došlo k novelizaci zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (dále jen zákon 
o sociálních službách), a zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi (dále jen zákon o pomoci v hmotné nouzi), 
s účinností od 1. srpna 2009. K jakým změnám došlo?
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Neukázněné, 
nebo nemocné děti?

Zda je dítě pouze neukázněné, či 
opravdu nemocné – a tedy trpící hy-
peraktivitou s poruchou pozornosti 
– lze v dnešní době již kvalifi kovaně 
diagnostikovat. ADHD – Attention 
Defi cit Hyperactivity Disorders – hy-
peraktivita s poruchou pozornosti – 
neboli hyperkinetické poruchy patří 
mezi neurovývojové poruchy, které 
charakterizuje především porucha 
pozornosti (nesoustředěnost, nepo-
zornost), impulzivita a hyperaktivita. 
Pro ADHD se dříve používali diagnó-
zy LDE (lehká dětská encefalopatie) 
či LMD (lehká mozková dysfunk-
ce). Označení syndromu používané 
v současné době vychází z popisu 
projevů této poruchy. Porucha po-
zornosti s hyperaktivitou – ADHD 
– je charakteristická nepřiměřeným 
stupněm pozornosti, hyperaktivity 
a impulzivity. Potíže jsou chronické 
a nelze je vysvětlit na základě čistě 
neurologických, senzorických nebo 
motorických postižení, mentální re-
tardace nebo závažných emočních 
problémů. Obtíže jsou často spojeny 
s neschopností dodržovat pravidla 
chování a provádět opakovaně po del-
ší dobu určité pracovní výkony. Rodi-
če, jejichž dítě trpí diagnózou ADHD, 
se musejí sami vyrovnat se všemi 
jejími důsledky, ale také s reakcemi 
okolí. Jejich děti jsou často považová-
ny za nevychované, neposlušné, drzé, 
zlé, hloupé apod. Rodiče zase bývají 
nařčeni z neschopnosti vychovávat 
své dítě, což s sebou nese konfl ikty 
nejen s okolím, ale mnohdy i v rámci 
rodiny (s partnery, prarodiči dítěte 
a ostatními příbuznými).

Péče o hyperaktivní dítě v před-
školním věku klade na rodiče 
zvýšené nároky v následujících 
oblastech:

fyzické•  – děti s ADHD často trpí 
poruchami spánku, zejména ne-
spavostí, jsou ve zvýšené míře 
nemocné a rovněž je typickým dia-
gnostickým rysem nadměrný mo-
torický neklid, který klade vysoké 
nároky na rodiče (vysoké riziko 
úrazů a domácích nehod),
psychické•  – dítě je v tomto věkovém 
období často vzdorovité až agresiv-
ní, obtížně kooperuje s jinými dět-
mi, ale i dospělými, jeho chování je 

těžko předvídatelné, proto vyžadu-
je neustálou pozornost a kontrolu, 
což je pro rodiče vyčerpávající,
časové•  – děti s ADHD v důsledku 
své poruchy častěji potřebují lo-
gopedickou péči, rehabilitace, ná-
vštěvy lékařů atp. a další aktivity, 
které vyžadují čas rodičů,
sociální • – nežádoucí projevy v cho-
vání dítěte velmi často sociálně izo-
lují rodiče, rodiny nemohou využí-
vat běžná zařízení pro děti ani se 
spoléhat na podporu širší rodiny,
organizační•  – jedním z terapeutic-
kých postupů doporučovaných pro 
zmírnění projevů ADHD jsou reži-
mová opatření, tzn., co nejpřesněji 
dodržovat pravidelný denní režim 
dítěte, kterému se podřizuje chod 
celé rodiny a který může bránit ná-
vratu rodičů do zaměstnání.

Jednotlivé přístupy rodin k dítěti 
s ADHD se mohou značně lišit, ale 
všechny zápasí s podobnými obava-
mi, problémy a emocemi. Směsice 
různých negativních nebo zmate-
ných pocitů z toho, že u jejich dítěte 
byla diagnostikována hyperaktivita, 
je naprosto přirozená.

Specifi cké potřeby 
rodin hyperaktivních dětí 

Pochopení
Rodiče chtějí, aby jejich nejbližší 

okolí, ale také učitelé, sousedé a zná-
mí měli pochopení pro chování jejich 
dítěte a byli k němu tolerantní. Je 
velmi zatěžující a stresující pro rodi-
če neustále slýchat, jak nevychova-
né dítě mají. Každý rodič je osobně 
nejvíce a nejhlouběji zasažen tehdy, 
když někdo zvenčí kritizuje jeho dítě. 
Jeho neúspěchy a nepřijetí bere jako 
svou osobní prohru. 

Přijetí
Vychovávat dítě s diagnózou 

ADHD znamená neustále se vyrov-
návat s kritikou a netolerancí. Rodi-
če by chtěli, aby jejich dítě bylo jako 
ostatní, ale místo toho se musejí 
potýkat s odmítáním. Vědí, že práce 
s jejich dítětem je náročná a vysilují-
cí, proto dokážou ocenit, když je dítě 
ve škole, v zájmových kroužcích přijí-
máno bez negativního a odsuzujícího 
hodnocení. Pro rodiče i jejich děti je 
velmi důležité cítit, že jsou přijímáni 

takoví, jací jsou, že je lidé hned ne-
odsuzují, aniž by je poznali. Toleran-
ce ostatních lidí vůči dítěti s ADHD 
dává zpětnou pozitivní vazbu nejen 
dítěti, ale i jeho rodičům.

Podpora a pomoc
Rodiny hyperaktivních dětí často 

potřebují pomoc a podporu, aby se 
naučily, jak zvládnout náročnou vý-
chovu hyperaktivního dítěte. Chtějí 
pro ně vytvořit to nejlepší prostředí, 
ale nevědí, jak k dítěti přistupovat. 
Pro rodiče je tedy zejména důležitá 
konkrétní rada a podpora, která by 
jim mohla pomoci v průběhu kaž-
dodenních situací a v problémech 
spojených s péčí o hyperaktivní dítě. 
Rodiče jsou ve své situaci nejistí a ne-
dokážou odhadnout, jak dítě správně 
vést, jak s ním komunikovat, potře-
bují podpořit a posílit své výchovné 
kompetence.

Pro rodiče je podstatné vědět, že 
nejsou sami a že stejné starosti, oba-
vy a frustrace prožívá i mnoho jiných 
rodin. Velmi užitečný bývá kontakt 
s jinými rodiči s podobným problé-
mem a vyslechnutí odborníků, kteří 
rodiče nejen seznámí s problémy 
a potřebami jejich dítěte, ale také do-
poručí a nabídnou rodině adekvátní 
pomoc.

Informovanost
Zásadní význam pro rodiče má zís-

kání dostatečného množství informa-
cí o problematice dětí s ADHD, a to 
formou, kterou jsou schopni pocho-
pit. Rodiče potřebují objasnit příčiny 
a projevy obtíží jejich dítěte. Chtějí 
pochopit a porozumět jednání svého 
dítěte, dozvědět se, jak mu mohou 
pomoci, jak se ho zastat a jak vysvět-
lit jeho potřeby ostatním členům ro-
diny, kamarádům, učitelům, případ-
ně vedoucím zájmových kroužků. 

Dále jsou pro rodiče důležité in-
formace o možnostech účasti dítěte 
na nápravných programech, které 
mu mohou pomoci odstranit nežá-
doucí projevy ADHD. Rodiny by se 
měly dozvědět o existenci všech do-
stupných služeb, které jim pomohou 
v souvislosti s péčí o hyperaktivní 
dítě. Rodiče se především na základě 
dostatku adekvátních informací mo-
hou zodpovědně rozhodnout o správ-
ném přístupu k dítěti s ADHD a vý-
běru vhodných služeb či programů.

Odhalení příčin 
nepozornosti a hyperaktivity 
Jednotlivé příznaky diagnózy 

ADHD se u dítěte projevují nejen 
v domácím prostředí, ale zejména 
ve školce či škole, kde dítě přichází 
do kontaktu s vrstevníky a musí do-
držovat určitá pravidla. Protože při 
nástupu dětí do školského zařízení 
problémy v jejich chování vystoupí 
do popředí, bývají pedagogičtí pra-
covníci první, kdo rodiče upozorní 
na skutečnost, že jejich dítě může 
trpět ADHD. 

Některé příznaky poruchy ADHD 
lze u dětí pozorovat již od prvních 
roků jejich života, avšak diagnostiko-
vat ADHD lze až u dětí ve věku mezi 
3. a 4. rokem. Stále převažuje počet 
případů, kdy se diagnostika ADHD 
posouvá do doby, kdy tato porucha 
způsobuje dítěti problémy spojené 
se zvládnutím školních požadavků. 
S tímto jevem je úzce spojena i doba, 
která uplyne od prvních příznaků 
k defi nitivní diagnostice. Přestože by 
tato doba měla být co nejkratší, na 
základě zkušeností s touto problema-
tikou víme, že tomu tak není. 

Děti s ADHD mají problémy ve 
škole nejen kvůli potížím spojeným 
s hlavními příznaky této poruchy, ale 
také se u nich ve větší míře objevují 
další přidružené vývojové a psychic-
ké obtíže. 

Problematika vzdělání dětí 

Jednou z klasifi kačních podmínek 
syndromu ADHD je to, že příznaky 
s ním spojené negativně ovlivňují vý-
konnost, a tedy i úspěšnost dítěte ve 

Téma

Podporu si zaslouží i rodiny s hyperaktivními dětmi 

A co dalšího zajímavého průzkum 
ukázal? Například to, že tři z deseti 
otců přiznávají, že mají blíže ke ko-
legům v práci než ke svým manžel-
kám a dětem. A 52 procent otců po-
strádá vliv na formování osobnosti 
svých dětí – opět kvůli pracovnímu 
zaneprázdnění. Celá čtvrtina otců 
chybí i při důležitých milnících 
v životě dětí – při prvních krůčcích, 
prvních slovech nebo je nevedou 
poprvé do školy. Pracovní stres, 
přesčasy a snahu zapůsobit na nad-
řízené uvádí 36 procent otců jako 
hlavní důvod, proč netráví více času 
s rodinou. Čtyři z deseti pak uvádí, 

že by rádi změnili zaměstnání, po-
kud by změna přispěla k tomu, že 
by mohli být častěji se svými blíz-
kými. 

Průzkum prováděla společnost 
HomeAway a rodinnou situaci zjiš-
ťovala u 2 000 mužů-otců. Mluvčí 
společnosti výsledky průzkumu ko-
mentoval takto: „Je smutné, že tolik 
otců má tak málo času na své děti 
a že mnozí z nich se vrací z práce 
domů, když už jsou jejich děti v po-
steli a spí. Otcové si vytvářejí citové 
vazby k dětem především v době 
pracovního volna a dovolených.“

ZDROJ: WWW.DAILYMAIL.CO.UK (RED) 

Průzkum

Skoro polovina otců se vrací 
z práce, když už děti spí

Jak vyplývá z nedávno provedeného průzkumu, 47 procent 
otců se často vrací domů z práce, když jsou jejich děti 
v posteli a spí. Hektický životní styl, dlouhá pracovní doba 
a zdlouhavé dojíždění za prací – to jsou hlavní důvody, proč 
miliony lidí přicházejí o drahocenný čas se svými dětmi. 
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Existence kvalitních dostupných služeb pro rodinu hraje naprosto zásadní úlohu v souvislosti s posi-
lováním ekonomické soběstačnosti rodin. Podporu si zaslouží i rodiny dětí s poruchami pozornosti, 
s hyperaktivitou (s ADHD), tedy rodiny dětí s „výchovnými“ problémy. Současné výzkumy uvádějí, že 
výskyt ADHD v míře vyžadující odbornou pomoc je možno předpokládat až u 3–6 % dětské populace. 

škole. Proto je žádoucí, aby na děti 
s diagnózou ADHD a jejich specifi c-
ké potřeby byl brán zřetel při výuce. 

Programy pro hyperaktivní
děti a jejich rodiny 

Ze zahraničních zkušeností vyplý-
vá, že dobře nastavený a dostupný 
program podpory a pomoci rodičům 
hyperaktivních dětí výrazně zvyšuje 
úspěšnost integrace dětí a minima-
lizuje nežádoucí projevy poruchy. 
Přesto tento druh služeb (včetně své-
pomocných aktivit) u nás stále ještě 
není příliš rozšířený. 

Pedagogicko-psychologické porad-
ny nejčastěji řeší školní problemati-
ku dětí. Proto dochází k diagnostice 
ADHD zejména v těchto zařízeních 
a i následná péče o tyto děti je spo-
jena s pedagogicko-psychologickou 
poradnou a rodiče využívají zejména 
terapeutické služby pro děti.

Na základě zkušeností s touto pro-
blematikou se domníváme, že pro 
rodiče s dětmi s ADHD není nabíd-
ka poskytovaných služeb dostačují-
cí. Jednou z hlavních věcí, které jim 
brání ve větším využití nabízených 
služeb, je jejich nedostupnost a níz-
ká kapacita. 

V souvislosti s problémy týkající-
mi se ADHD navštěvují děti a jejich 
rodiče nejčastěji pracovníky peda-
gogicko-psychologických poraden, 
psychiatry či neurology. Z tohoto 
důvodu předpokládáme, že většinu 

informací získávají rodiče právě od 
těchto pracovníků. 

Potřeba podpory rodin 
s hyperaktivními dětmi 

Povědomí odborné i laické veřej-
nosti o problematice poruch pozor-
nosti s hyperaktivitou je stále nedosta-
tečné. Potenciál pro hlubší zamyšlení 
a výzkum skýtají nápravné programy 
a služby pro děti trpící ADHD a jejich 
rodiče. Důležité je věnovat pozornost 
i volnočasovým aktivitám pro tuto 
skupinu dětí, neboť z důvodu proble-
matického chování dětí s ADHD mí-
vají rodiče potíže nalézt pro své dítě 
vhodný koníček. Zaměřit pozornost 
na rodiny dětí s ADHD formou pod-
pory specifi ckých služeb určených 
k udržení funkce a soudržnosti těch-
to rodin přispěje k prevenci jejich so-
ciálního vyloučení. Z hlediska rodin-
né politiky v oblasti služeb pro rodiny 
je klíčovým cílem zajištění nabídky 
účinné podpory a pomoci s řešením 
co nejširšího spektra problémů, kte-
ré mohou rodiny zatěžovat a které 
mohou být tímto způsobem zmírně-
ny, tedy i podpory rodin hyperaktiv-
ních dětí. 

RADEK PTÁČEK

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA 1. LF UK A VFN

TEREZIE PEMOVÁ, JANA PURROVÁ 

HYPERAKTIVITA – INSTITUT PRO STUDIUM A TERAPII 

HYPERAKTIVITY A PORUCH POZORNOSTI

LIBUŠE ČELEDOVÁ, ROSTISLAV ČEVELA 

MPSV, ODBOR POSUDKOVÉ SLUŽBY

FO
TO

: ©
 M

O
N

IK
A 

A
D

A
M

C
Z

YK
 |

 D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

FO
TO

: ©
 D

M
IT

R
IY

 S
H

IR
O

N
O

S
O

V 
| 

D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M



1 |2010Práce    sociální politika&4 |Zaměstnanost

Otázky & odpovědi

Bez bariér

Spojili jsme se s kolegyní na německém úřadu 
práce v příslušné lokalitě. Na základě referenční-
ho čísla nabídky zveřejněné na portálu EURES, 
o kterou máte zájem, se nám podařilo zjistit více 
informací. První z nich byla, že nabídka pracov-
ních míst byla zveřejněna v databázi EURES sa-
moobslužně. Znamená to tedy, že ji zveřejnila ně-
mecká privátní zprostředkovatelská společnost 
bez jakékoliv spolupráce s úřadem práce. 

Dovolal jste se proto na zprostředkovate-
le práce, který vás ovšem neodkázal na jinou 
agenturu, ale na německý úřad práce, německy 
Agentur für Arbeit. Tento mylný překlad často 
Čechům komplikuje hledání práce v Německu 
a vznikají tak zbytečná nedorozumění. 

Agentura, která hledá pracovníky pro za-
městnavatele, vás odkázala na úřad práce kvůli 
následující záležitosti. V Německu totiž funguje 
odlišný systém než v ČR. Práci může zprostřed-
kovat jak úřad práce, tak i soukromá zprostřed-
kovatelská společnost. Pokud chce německý 
nezaměstnaný využít služeb agentury, musí 
počítat s tím, že zaplatí za zprostředkování prá-
ce poplatek. Za předpokladu, že tento zájemce 
splní určité podmínky, si může na úřadu práce 
požádat o tzv. dobropis, který náklady agentu-
ře uhradí. Ve vašem případě je ale problém, že 
jako čeští občané nemůžete pro agenturu tzv. 
dobropis od úřadu získat. A právě to byl důvod 
nezájmu zprostředkovatelské agentury, i když 
jste mohl být vhodným zájemcem o pracovní 
pozici. 

Po tomto upřesnění jsme přes německou 
stranu zjišťovali další vhodný postup. Agentura 
by vás mohla doporučit fi rmě, ovšem za před-
pokladu, že by se v pracovní smlouvě objevila 
zmínka o tom, že dobropis (Gutschein) neu-
hradí úřad práce v Německu, ale vy samotní ze 
svého prvního nebo druhého platu. 

Pokud by tedy váš zájem trval a budete ochot-
ni peníze soukromé agentuře uhradit, můžete 
se zcela jistě s fi rmou domluvit. Další možností 
je připravit vaše životopisy, výuční listy a svá-
řečská oprávnění v němčině. Ty můžeme zaslat 
kolegům na německém úřadu práce, kteří je 
předají dál. Nikoliv však zprostředkovatelům, 
kteří evidují nezaměstnané, ale zprostředko-
vatelům, kteří shání a doporučují pracovníky 
zaměstnavatelům. 

S tímto odlišným fungováním pracovních 
agentur se může setkat kdokoliv, kdo by v Ně-
mecku hledal práci. Vyplatí se proto být infor-
mován, a předejít tak nepříjemné situaci, že 
zájemce podobné podmínky smlouvy zjistí až 
v okamžiku, kdy ji uzavírá. 

ZDROJ: EURES

Elektronický systém pro nevidomé 
a slabozraké TYFLOSET je zvláštní 
programový modul, který má zvu-
kový výstup. Zařízení lze obsluho-
vat pomocí šesti tlačítek slepecké 
klávesnice. Díky tomu se nevidomí 
a slabozrací lidé dostanou ke všem 
informacím nahraným v kiosku, na-
víc se mohou seznámit i s jízdními 
řády vlaků, autobusů a místní měst-
ské hromadné dopravy a rovněž vy-
hledávat dopravní spojení. 

Jak systém funguje? 

Součástí informačního kiosku je 
přijímač pro nevidomé. Pokud han-
dicapovaná osoba stiskne tlačítko 
na svém osobním miniaturním rádi-
ovém vysílači, kiosek začne „mluvit“ 
pomocí hlasového syntezátoru, kte-
rý převádí obrazovkové výstupy do 
hlasové podoby. Nejprve sdělí, na 

jakém úřadu se klient nachází. Pak 
daný člověk ovládá kiosek ze speci-
ální slepecké klávesnice a zařízení 
nahlas čte informace z obrazovky. 
V budoucnu MPSV předpokládá, že 
v kioscích zpřístupní i další aplikace 
pro nevidomé a slabozraké občany. 

Dovybavení 331 informačních zaří-
zení začalo v roce 2008. Dodavatelem 
byla fi rma APEX, spol. s r. o., která 
vyhrála veřejnou zakázku. MPSV 
vybavuje úřady práce a pracoviště 
státní sociální podpory informačními 
kiosky od roku 1996. Samoobslužná 
zařízení obsahují standardní počítač, 
tiskárnu, dotykovou obrazovku a klá-
vesnici. Klientům umožňují vyhledá-
vat velké množství informací bez 
nutnosti osobního kontaktu s pracov-
níky jednotlivých organizací. Pomocí 
informačního kiosku se lidé rovněž 
dostanou na integrovaný informační 
portál MPSV a internet. (TZ)

Řada obcí v minulosti projevila 
obavy z fi nančních dopadů, které jim 
přinesla novela zákona o pozemních 
komunikacích. Podle ní za stav chod-
níků nově odpovídají jejich vlastníci, 
nikoliv majitelé přilehlých nemovi-
tostí, tedy ve většině případů obce. 
Ty se tedy musí zejména v zimních 
měsících postarat v některých pří-
padech až o stovky kilometrů chod-
níků, což si v praxi vyžádá fi nanční 
prostředky v řádu milionů korun. Ře-
šením může být právě veřejná služba 
– obce nic nestojí a pomůže dlouho-
době nezaměstnaným. 

Ti, kteří veřejnou službu vykonáva-
jí, nejsou v pracovněprávním vztahu 
a za práci nedostanou odměnu. Čin-
nost se jim ale zohledňuje při posky-
tování dávek pomoci v hmotné nou-
zi, konkrétně příspěvku na živobytí. 
Dlouhodobě nezaměstnaní, kteří po-
bírají příspěvek na živobytí déle než 
půl roku, mají nárok na tzv. existenč-
ní minimum, tj. 2 020 Kč. Pokud si 
chtějí tuto dávku zvýšit, mohou pro 
obec vykonat jakoukoliv prospěšnou 
práci včetně veřejné služby v délce 
20 hodin za měsíc. Za to mají nárok 
na vyšší příspěvek na živobytí, od 
2 020 Kč (existenční minimum) do 
3 126 Kč (životní minimum). Výše 
příspěvku na živobytí závisí na kon-
krétní životní situaci dané osoby. 

Veřejnou službu může zřizovat 
obec, pomáhají jí při tom úřady práce. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR přitom může na základě písemné 
žádosti poskytnout obcím dotaci na 
pojistné kryjící odpovědnost za ško-
du na majetku nebo zdraví, kterou 
osoba vykonávající veřejnou službu 
způsobí nebo jí bude způsobena. 

K zajištění veřejné služby obce 
zřizují pracovní místa koordinátorů 

veřejné služby, a to tak, že úřad prá-
ce s obcí uzavře dohodu o vytvoření 
pracovních příležitostí v rámci veřej-
ně prospěšných prací podle zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Na 
pozicích koordinátorů, fi nančně pod-

porovaných úřady práce, se uplatní 
uchazeči o zaměstnání. Úřady práce 
kromě toho poskytují i příspěvek na 
zapracování zaměstnanců, kteří ve-
řejnou službu organizují.

(TZ)

Zprostředkování práce v Německu
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Úvodem upozorňujeme na tu skutečnost, že 
od 1. ledna 2010 dochází v zákoně č. 155/1995 
Sb., o důchodovém pojištění, ke změně ve vy-
mezení statusu invalidního pojištěnce a jsou 
rozlišovány tři stupně invalidity. Podle nové 
právní úpravy je pojištěnec invalidní, jestliže 
z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotní-
ho stavu nastal pokles jeho pracovní schopno-
sti nejméně o 35 %. Jestliže pracovní schopnost 
pojištěnce poklesla:

nejméně o 35 %, avšak nejvíce o 49 %, jedná se • 
o invaliditu prvního stupně,
nejméně o 50 %, avšak nejvíce o 69 %, jedná se • 
o invaliditu druhého stupně,
nejméně o 70 %, jedná se o invaliditu třetího • 
stupně.
Návazně na to, rovněž od 1. ledna 2010, došlo 

v zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ke 
změnám ve vymezení pojmu osoby se zdravot-
ním postižením, a to následovně: Osobami se 

zdravotním postižením jsou fyzické osoby, kte-
ré jsou orgánem sociálního zabezpečení uzná-
ny invalidními ve třetím stupni, orgánem sociál-
ního zabezpečení uznány invalidními v prvním 
nebo druhém stupni, rozhodnutím úřadu práce 
uznány zdravotně znevýhodněnými (dále jen 

„osoby zdravotně znevýhodněné“).
Zákon o zaměstnanosti (zákon č. 435/2004 

Sb., ve znění pozdějších předpisů) stanoví, že 
za zdravotně znevýhodněnou osobu se považuje 
fyzická osoba, která má zachovánu schopnost vy-
konávat soustavné zaměstnání nebo jinou výdě-
lečnou činnost, ale její schopnosti být nebo zůstat 
pracovně začleněna, vykonávat dosavadní povolá-
ní nebo využít dosavadní kvalifi kaci nebo kvalifi -
kaci získat jsou podstatně omezeny z důvodu je-
jího dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, 
přičemž za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav 
se pro účely zákona o zaměstnanosti považuje ne-
příznivý stav, který podle poznatků lékařské vědy 
má trvat déle než jeden rok a podstatně omezu-
je psychické, fyzické nebo smyslové schopnosti 
a tím i schopnost pracovního uplatnění. Skuteč-
nost, že je osobou zdravotně znevýhodněnou, do-
kládá fyzická osoba rozhodnutím úřadu práce. 

Pokud vaše zaměstnankyně disponuje po-
sudkem okresní správy sociálního zabezpečení 
o své částečné invaliditě, jehož platnost stále 
ještě trvá, můžete tuto zaměstnankyni zahrno-
vat do plnění povinného podílu zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením v roce 2010. 
Jestliže však platnost posudku o částečné in-
validitě dotyčné zaměstnankyně již končí, tak 
pokud se domnívá, že její nepříznivý zdravotní 
stav ji podstatně omezuje v její pracovní aktivitě 
i nadále, může si požádat úřad práce o uznání 
osobou zdravotně znevýhodněnou. Místně pří-
slušným úřadem práce k podání takové žádosti 
je ten úřad práce, v jehož územním obvodu má 
svůj trvalý pobyt.

OLGA BIČÁKOVÁ

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, V. V. I. PRAHA

Pracuji jako svářeč a mám v tomto oboru letitou praxi. Se svým kolegou jsme se začali 
poohlížet po práci v Německu v okolí Bautzenu, protože bydlíme kousek od hranic. 
Do práce bychom to měli jen pár kilometrů. O pomoc jsme poprosili kontaktní osobu 
EURES na úřadu práce v Rumburku, která nám obratem vyhledala nabídku dvou vol-
ných pracovních míst na pozice svářečů. Německy se bez problému domluvím, a tak 
jsem neváhal a na uvedený kontakt rovnou zavolal. Bohužel jsem ale zjistil, že se se 
mnou nechtějí bavit a pouze mě odkázali na agenturu práce. Jsem z toho zmatený 
a nechápu, jak máme dál postupovat. O tato volná pracovní místa opravdu moc stojí-
me. Můžete nám prosím zjistit více informací a uvést na pravou míru, jak se věci mají?

Plnění povinného podílu 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Zaměstnankyně pobírá částečný invalidní důchod. Od ledna 2010 pobírá starobní 
důchod z důvodu dovršení důchodové hranice pro odchod do starobního důchodu. 
Předtím jsme ji zahrnovali do povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním posti-
žením. Jak je to od 1. ledna 2010? Má si zaměstnankyně požádat o uznání osoby se 
zdravotním postižením na okresní správě sociálního zabezpečení? 

I nevidomí a slabozrací mohou 
využít informační kiosky MPSV
Elektronickým orientačním a informačním systémem pro nevidomé 
a slabozraké TYFLOSET disponuje už všech 331 informačních kios-
ků Ministerstva práce a sociálních věcí ČR v celé České republice. 
Samoobslužná zařízení na první pohled vypadají jako bankomaty, 
místo peněz však poskytují zdarma informace o zaměstnanosti 
a státní sociální podpoře, včetně jednotlivých dávek. Kiosky lidé 
najdou zpravidla poblíž vchodů nebo v klientských centrech úřadů 
práce a na pracovištích státní sociální podpory. 

Veřejnou službu mohou obce využít 
při úklidu zasněžených chodníků

Od 1. ledna 2009 si lidé, kteří jsou déle než půl roku v hmotné nouzi, mohou zlepšit svou finanční 
situaci vykonáváním tzv. veřejné služby. Tou se rozumí pomoc obci např. při udržování čistoty ulic, 
veřejných prostranství či pomoc v oblasti kulturního rozvoje a sociální péče. Veřejná služba může 
být přínosem pro obce i pro lidi v obtížné životní situaci, prospěšná je i v tomto období – lidé bez 
práce mohou dle zadání obcí například uklízet zasněžené chodníky. 

FOTO: © NNDEMIDCHICK | DREAMSTIME.COM

FOTO: ARCHIV REDAKCE
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Poradna při hledání zaměstnání – 5. díl

Skutečně chci či musím do prá-
ce nastoupit? Odpověď je stěžejní. 
Pokud totiž nejste především sama 
opravdu motivovaná pracovat, nej-
spíš se to brzy projeví – jak na vašem 
duševním stavu, tak na výkonu v za-
městnání. 

Mám ve svém odhodlání podporu 
svého okolí? Nejdůležitější je v tom-
to případě vaše nejbližší rodina. Zda 
vás v časném návratu podpoří, to je 
nejlepší si vyříkat dříve – v ideálním 
případě ještě než otěhotníte.

Mám zajištěné spolehlivé hlídání? 
Jestli si nejste jistá, v jakých rukou 
se bude vaše ratolest nacházet, když 
budete v zaměstnání, případně se 
nemůžete spolehnout na každodenní 
hlídání, pak se těžko můžete vážně 
ucházet o dlouhodobé zaměstnání. 
Musíte bohužel počítat s tím, že se 
vás na to někdo může při pohovoru 
zeptat. Kromě toho, pokud vy sama 
nebudete „hlídací službě“ zcela důvě-
řovat, stěží se budete moci v zaměst-
nání soustředit.

Co budu dělat v případech, kdy mé 
dítě či děti onemocní, když budu mu-
set zůstat v práci přesčas nebo jet na 
služební cestu? Také na tyto případy 
se musíte předem připravit; pokud 
by dítě mělo být nemocné častěji 
a paragraf ošetřování člena rodiny 
byste měla v rodině využívat vždy vy, 
pak je pravděpodobné, že ze strany 
zaměstnavatele nastane problém.

Když hledáte novou práci

Může se ale stát, že se zaměstnava-
tel zachová neférově a vy si po rodi-
čovské dovolené musíte hledat místo 
nové. Jako matka malého dítěte či 
dětí při tom můžete narazit na řadu 
předsudků. 

Byla dlouho doma a ztratila část 
své kvalifi kace. Jedná se asi o nej-
častější předsudek ze strany zaměst-
navatelů. Musíte potenciálního šéfa 
přesvědčit, že jste nezaostala ani na 
rodičovské dovolené – nejlépe tím, 

že mu řeknete, čemu všemu jste se 
věnovala, abyste kvalifi kaci neztra-
tila. Vedle toho mu můžete také ob-
jasnit, jaké užitečné dovednosti jste 
nabyla právě díky tomu, že jste byla 
na rodičovské dovolené (časový ma-
nagement v rámci rodiny, organizace 
práce v domácnosti kombinovaná 
s přivýdělkem).

Není časově fl exibilní, bude odmí-
tat přesčasy a nebude chtít jezdit na 
služební cesty. Pokud se ucházíte 
o významný manažerský post, mu-
síte výběrovou komisi přesvědčit 
o tom, že jste ochotna občas pracovat 
přesčas a že ani se služebními cesta-
mi nebudete mít problém. Pokud se 
nebudete ucházet o místo manažer-
ské, vaše ochota k přesčasům a slu-
žebním cestám bude nejspíš malá. 
Protože máte malé dítě, zaměstnava-
tel by to měl respektovat. Na druhé 
straně, pokud místo chcete získat, je 
dobré vyjádřit ochotu k těmto věcem, 
pokud to bude nezbytně nutné. 

Podstatnou část pracovní doby 
bude trávit na „ošetřovačce“. Pokud 
skutečně potřebujete a chcete za-
městnání získat a místo si pak udr-
žet, je nutné mít pro případ nemoci 
dítěte zajištěno hlídání – alespoň tak, 
abyste se s někým mohla střídat. Při-
nejmenším během zkušební lhůty 
by na většinu zaměstnavatelů asi ne-
působilo dobře, kdybyste si musela 
jednou, nebo dokonce několikrát vzít 

„ošetřovačku“. I kdybyste si na tu 
dobu měla hlídání zaplatit, berte to 
jako investici do budoucího zaměst-
nání. Když se pak osvědčíte jako dob-
rá pracovnice, občasná péče o dítě by 
už snad tolik vadit neměla. 

Vstřícný zaměstnavatel

Máte-li štěstí a pracujete ve fi rmě, 
která se chová ke svým zaměstnan-
cům s dětmi přátelsky, pak jste se 
se zaměstnavatelem nejspíš už před 
porodem dohodla, kdy a za jakých 
okolností hodláte nastoupit. Možnos-

tí, jak pracovat s miminkem, je něko-
lik: práce z domova, částečný úvazek 
nebo kombinace obojího, kdy si be-
rete miminko s sebou. Mnohé fi rmy 
už zjistily, že se jim vyplatí věnovat 
svým zaměstnankyním na mateř-
ské a rodičovské dovolené speciální 
pozornost. Když umožní matce s dí-
tětem pracovat na zkrácený úvazek 
nebo z domova, obvykle tím získají 
nesmírně loajální zaměstnankyni. 

Když je dítě malé, má práce z domo-
va nesporně řadu výhod, i když nevý-
hody se samozřejmě také najdou:

Nemáte pevně stanovenou pra-• 
covní dobu, a tak hrozí, že budete 
s přestávkami pracovat od rána do 
večera.
Pokud vykonáváte práci intelektu-• 
ální, nemůžete se spolehnout na to, 
že budete mít možnost se nepřetr-
žitě několik hodin soustředit pou-
ze na ni – budete se muset naučit 
soustředit i za okolností, kdy vás 
bude dítě a rodina rozptylovat.

Spočívá-li váš homeworking v prá-• 
ci s počítačem, musíte mít doma 
příslušné technické vybavení včet-
ně připojení na internet.

Do zaměstnání se 
vám chce dříve

Chtěla jste být doma dva tři roky, 
ale už po několika měsících se vám 
zastesklo po návratu do práce, případ-
ně se ve vaší rodině přihodilo něco, 
co vás přimělo původní plán změnit. 
V tomto případě jsou zásadní odpově-
di na dvě otázky: Je šance, že mě vez-
mou zpátky dříve? Pokud ano, kdo se 
postará o dítě, když budu v práci?

Než si dáte schůzku se svým za-
městnavatelem či nadřízeným, je tře-
ba znát odpověď na otázku číslo dvě. 
Kdyby se vás totiž šéf náhodou začal 
vyptávat na podrobnosti (podle záko-
níku práce by neměl, ale znáte to…), 
musí znít vaše odpovědi stoprocent-
ně věrohodně. Zaváhání typu „no, já 

vlastně ještě úplně nevím, kdo se mi 
o malou postará…“ vysílají zaměst-
navateli signál, aby vás raději ještě 
nepřijímal.

Před schůzkou je dobré si zjistit, jak 
se teď věci v práci mají. Jestliže na 
vaše místo přišel někdo se smlouvou 
na dobu určitou, ale na celou původ-
ně dohodnutou délku vaší rodičovské, 
těžko dostane před vypršením smlou-
vy výpověď jen proto, že jste se roz-
myslela jinak. Možná ale zjistíte, že se 
zrovna uvolnilo jiné místo, podobné 
vašemu, kde byste přechodně moh-
la pracovat. Na schůzce pak můžete 
tuto možnost navrhnout. Pak si ale 
dejte pozor na novou pracovní smlou-
vu – jestliže nabízí horší podmínky, 
než měla původní smlouva, poraďte 
se s právníkem. Pouhý ústní slib, že 
až se zase vaše původní místo uvolní, 
dostanete ho zpět i se všemi starými 
výhodami, nemusí posléze platit.

UKÁZKY Z KNIHY RODINA A PRÁCE

 – JAK JE SLADIT A NEZBLÁZNIT SE (PORTÁL 2009)

Rodina a práce – jak je dobře sladit
Než se zaměstnavateli po rodičovské dovolené zavážete nastou-
pit k určitému datu, případně než začnete hledat zaměstnání 
nové, je především velice důležité odpovědět poctivě sama sobě 
na několik otázek.

FOTO: © FORCA | DREAMSTIME.COM

Životopis
To, že životopis (curriculum vitae) 

zastává jednu z nejdůležitějších rolí 
při hledání zaměstnání, bylo již řeče-
no nesčetněkrát. Přesto je jeho role 
mezi uchazeči stále velmi podceňová-
na. Jako by se zapomínalo, že ten, kdo 
bude náš životopis číst, nás nezná, ni-
kdy nás neviděl a nic o nás neví. Dozví 
se jen to, co v životopisu uvedeme.

Tento písemný materiál je dnes 
naprosto standardní součástí hledá-
ní zaměstnání. Stačí otevřít noviny 
s pracovními nabídkami nebo na-
vštívit pracovní servery na interne-

tu a zjistíme, že téměř ve 
všech případech je součás-
tí pracovního inzerátu. 

Jenže jaký životopis po-
užít? Ten, který jsme se 
naučili psát ve škole před 
rokem nebo před dvaceti 
lety? Ten, jehož vzor jsme 
viděli v novinách? Nebo 
snad ten, který nám nabízí 
internet, úřad práce či per-
sonální agentura? Vzorů 
a návodů, jak sestavit ten 
nejlepší životopis, jsou de-
sítky. Jak ale vybrat ten pra-
vý? Nebo je to snad jedno? 
Jsou to přece vzory, které 
někdo vypracoval a jistě by 
nebyly prezentovány, kdyby 
byly špatné. Prakticky stačí 
takový vzor přepracovat 
a zdá se, že je tím problém 
vyřešen. Jenže ve většině 
případů je tomu naopak. 
Uchazeč vypracuje živo-
topis na základě nějakého 
vzoru a potom ho bez dal-
ších zásadnějších úprav po-
užívá. Třeba i pět let. Často 
se ztotožní s názorem, že se 

mu nedaří, protože ho nikdo nechce 
z důvodu jeho věku, znalosti, resp. 
neznalosti cizích jazyků apod. Že by 
dospěl k závěru, že jeho neúspěch 
je v první řadě zapříčiněn ne právě 
šťastně zvolenou formou či obsahem 
životopisu, je skutečně velice vzácné. 
Přitom je to hlavně životopis, který 
ač to nemusí znít logicky, tak zásad-
ně ovlivňuje délku a tím efektivitu sa-
motného hledání zaměstnání.

Neustále se v hojné míře objevují 
životopisy, které prakticky nemají 
ani tu nejmenší šanci na úspěch. 
Příčinou je pouze životopis, nikoliv 
uchazeč. Ten má na trhu práce vždy 

co nabídnout. Někdo více, jiný méně. 
Avšak uchazeč, který by opravdu ne-
měl co nabídnout, neexistuje. Exis-
tují jen životopisy s nízkou či nesro-
zumitelnou nabídkou.

Nejde tedy o to, vyplnit nějaký vzor 
a mít jakýsi životopis, ale vypracovat 
materiál, který se stane důvodem 
pozvání na osobní jednání k zaměst-
navateli.

Životopis je na jednu stranu od-
razem vědomí předpokladů ucha-
zeče, které pozitivně ovlivňuje jeho 
sebevědomí, a na druhou stranu 
konkrétní nabídkou zaměstnavateli. 
Jednoduše řečeno, jde o prezentaci, 
která musí zaujmout.

Nestačí tak jen vyplnit předepsa-
né kolonky, ale je nutné zamyslet se 
nad tím, do jaké míry náš životopis 
nabízí atraktivní pracovní sílu, nejlé-
pe s vazbou na zcela konkrétní pra-
covní uplatnění, o které se hodláme 
ucházet.

Při zpracování životopisu 
bychom měli vždy zohlednit:

o jaké pracovní místo se hodláme • 
ucházet,
co tvoří pracovní náplň zvolené • 
pozice,
do jaké míry obsah našeho životo-• 
pisu prokazuje naše předpoklady 
pro úspěšný pracovní výkon. 

Text vychází z pu-
blikace Sestavte si 
atraktivní životopis 
od Zbyňka Siegla 
z produkce naklada-
telství Grada. Kniha 
přináší návod, jak 
správně napsat živo-
topis, abyste zdůraz-

nili své přednosti, potlačili nedostatky 
a přesvědčili zaměstnavatele, že vy 

jste pro něj ti praví. Dozvíte se a na 
mnoha příkladech poznáte, jaká je 
vhodná forma, struktura či délka ži-
votopisu, co do životopisu uvést a co 
určitě neuvádět, jak vhodně formu-
lovat, co umíte a znáte, jak nejlépe 

prezentovat své pracovní zkušenosti 
a své vzdělání. Velkou část knihy tvo-
ří ukázky a vzory životopisů, s nimiž 
uchazeči nebyli úspěšní, a nových, 
upravených životopisů, s nimiž stejní 
uchazeči uspěli. 
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Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a jeho podřízené orgány a organizace usilují především o to, aby klienti všech systémů dostávali včas a ve správné výši, na co 
mají nárok, aby měli k dispozici potřebné informace a věděli, že v úřadech mají pomocníky, na které se mohou obrátit… (viz tajenka).

Křížovka

6 |Kaleidoskop

Soutěž

Nejen pro odborníky

Vyluštěnou tajenku zasílejte na 
adresu redakce novin do 22. ledna. 
Jeden z vás získá publikaci Práce 
s emocemi pro pomáhající profese 
od Karla Hájka z produkce nakla-
datelství Portál. Pracovníci pomá-
hajících profesí se téměř neustále 
setkávají s lidmi, kteří je seznamují 
se svými problémy a trápeními. 
Emoce týkající se klientů by pra-
covníci pomáhajících profesí ne-
měli potlačovat, ale měli by se je 
snažit rozpoznat a porozumět jim. 
První část knihy se věnuje těles-
ně zakotvenému prožívání emocí, 
druhá část objasňuje vedení emoč-
ně podpůrného rozhovoru. V kni-
ze je množství praktických cvičení, 
kazuistiky a ukázky rozhovorů.

Tajenka z minulého čísla: 
„… obyvatel dotknou co nejméně.“ 
Publikaci Rodina a práce – jak 
je sladit a nezbláznit se autorky 
Michaely Marksové-Tominové 
z produkce nakladatelství Por-
tál získává paní J. Rozsypálková 
z Kopřivnice. Gratulujeme. 

Před dvaceti lety OSN 
přijala Úmluvu o právech 
dítěte. Členské státy OSN 
se tak poprvé shodly na 
určitých právech, které je 
nutné respektovat v které-
koli situaci u všech dětí ve 
věku do 18 let. Úmluvu po-
depsalo už 195 zemí světa. 
Připomínce výročí této dů-
ležité Úmluvy věnuje Ev-
ropská komise 4. ročník 
své soutěže plakátů. 

Slogan soutěže je Na-
kresli mi právo! Plakát tudíž musí 
vyjadřovat právo, které je obsaženo 
v Úmluvě OSN o právech dítěte. V po-
dacím formuláři musí zúčastněný tým 
vysvětlit, proč si pro zobrazení na pla-
kátu vybral příslušné právo a jakou 
myšlenku se snaží pomocí plakátu 
sdělit. V České republice za koordi-
naci soutěže na národní úrovni odpo-

vídá zastoupení Evropské 
komise v Praze a přímou 
zodpovědnost ponese ná-
rodní koordinátor Ondřej 
Bárta, SES, SEbe-Spolu, 
Na Kuthence 11, Praha 
6, 16000, tel.: 739 073 178, 
e-mail: ceskarepublika@
euromladez.eu. 

Jak se soutěže zúčastnit? 
Vytvořte tým skládající se 
ze čtyř dětí (ve věku 10–14 
let nebo 15–18 let) s dohle-
dem někoho z dospělých. 

Pro vytvoření plakátu si zvolte jedno 
konkrétní právo uvedené v Úmluvě 
a své nápady realizujte na plakát for-
mátu A2. Jak a co nakreslíte, je zce-
la na vás. Plakát je nutné doručit do 
19. března 2010. Podrobné podmínky 
soutěže naleznete na http://www.eu-
ropayouth.eu/index_cs.htm. 

ZDROJ: WWW.EUROPAYOUTH.EU

Pomocí tabulek a grafů popsat sociální situaci a stav na trhu práce v roce 
2008 – to je cíl Statistické ročenky, kterou vydalo Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR. Publikace se skládá ze čtrnácti tematických oddílů. 
Zahrnuje základní demografi cké ukazatele a statistické informace, které 
popisují hlavní dávkové systémy resortu, tedy důchodové a nemocenské 
pojištění, státní sociální podporu, pomoc v hmotné nouzi, podporu v neza-
městnanosti, dávky pro zdravotně postižené a příspěvek na péči.

Z ročenky 2008 se tak mimo jiné dozvíte, že:
na konci roku 2008 měla Česká republika celkem 10,47 milionu obyvatel • 
(z toho 1,56 milionu bylo 65 a více let), meziročně vzrostl počet obyvatel 
o přibližně 86 tisíc lidí,
průměrná nominální mzda v národním hospodářství dosáhla 23 542 Kč,• 
v rámci dávkových systémů se na důchodech vyplatilo 304,9 mld. Kč, • 
na dávkách nemocenského pojištění 31,9 mld. Kč, na podporách v ne-
zaměstnanosti 7,1 mld. Kč, na dávkách pomoci v hmotné nouzi 2,8 mld. 
Kč, na dávkách zdravotně postiženým 2,5 mld. Kč, na příspěvek na péči 
18,3 mld. Kč a na dávkách státní sociální podpory 41,9 mld. Kč,
průměrná míra registrované nezaměstnanosti činila 5,4 %,• 
na konci roku 2008 úřady práce evidovaly cca 352,3 tis. uchazečů o za-• 
městnání,
průměrná výše podpory v nezaměstnanosti byla 5 309 Kč aj.• 

Publikaci si lze zdarma stáhnout z webu MPSV z adresy http://www.mpsv.
cz/cs/3869.  (TZ)

SPOLEČNOST PRO VŠECHNY

www.2010againstpoverty.eu

www.ey2010.cz

Evropská plakátová soutěž 
o dětských právech
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Některé důležité údaje (platnost k 1. lednu 2010)

* hodnoty stanovené zákonem nebo nařízením vlády 
** pramen MPSV; *** pramen ČSÚ– aktuální publikované údaje; **** pramen ČSSZ
1) pro veřejnou sféru
2) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)

Bezpečná práce

Podle nedávného průzkumu uvádí 
19 % pracovníků v EU, že jsou vystaveni 
toxickým výparům nejméně po čtvrti-
nu své pracovní doby, a pro 15 % pracov-
níků tvoří nakládání s nebezpečnými 
látkami součást každodenní práce. 

Jaké jsou dopady na zdraví 

Vystavení určitým látkám může 
mít závažné dopady na zdraví pracov-
níků. Některé látky, například azbest 

(který může způsobit rakovinu plic 
a mezoteliom), jsou již nyní zakáza-
né nebo podléhají přísné kontrole. 
Mnoho látek, které se stále běžně 
používají, však také může způsobit 
závažné zdravotní problémy, jestli-
že nejsou rizika, jež s nimi souvisejí, 
správně řízena. Nebezpečné látky 
mohou mít mnoho různých dopadů 
na zdraví včetně:

akutních dopadů: prostřednictvím • 
otravy, udušení, výbuchu a požáru,

dlouhodobých dopadů, například • 
respirační onemocnění (reakce 
v dýchacích cestách a plicích), 
jako jsou astma, rinitida, azbestóza 
a silikóza; rakoviny z povolání (leu-
kemie, rakovina plic, mezoteliom, 
rakovina dutiny nosní),
dopadů na zdraví, které mohou být • 
jak akutní, tak i dlouhodobé: kožní 
onemocnění, potíže s reprodukcí 
a vrozené vady, alergie, 
skutečnosti, že se některé látky • 
mohou v těle hromadit (například 
těžké kovy jako olovo a rtuť nebo 
organická rozpouštědla),
skutečnosti, že některé látky mo-• 
hou pronikat kůží. 
Nejvíce jsou rizikem kožních pro-

blémů ohroženi pracovníci, kteří jsou 
pravidelně vystavováni kapalinám 
a kteří používají vodu, čímž může do-
jít k narušení přirozené obranyschop-
nosti kůže. K tomu může přispět 
i extrémní teplota, sluneční záření 
a biologická rizika. Příjem nebezpeč-
ných látek lidským tělem může být 
také zvýšen těžkou fyzickou prací.

Prevence na pracovištích

Prevence na pracovišti by měla 
začít odstraněním, zákazem a nahra-
zením nebezpečných látek a činitelů 
a jakýmikoli dalšími opatřeními pro 
minimalizaci množství a síly expozice 
(vystavení) těmto látkám a činitelům. 
To vyžaduje lepší systémy řízení bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci 
na úrovni podniků a fungující systé-
my, strategie a vnitrostátní programy 
na úrovni zemí a regionů.

Snížení rizik práce s nebezpečnými 
látkami není jen morální a zákonnou 
povinností, ale existují pro něj i zá-
važné obchodní důvody. Organizace 
mohou v případě potíží trpět – ztrá-
tou produktivity a zvýšenou pravdě-
podobností trestního stíhání a soud-
ních žalob o náhradu škody – stejně 
jako pracovníci. 

Naštěstí je pro zaměstnavatele 
i pracovníky k dispozici velké množ-
ství pokynů pro nakládání s nebez-
pečnými látkami. A napříč Evropou 
existuje mnoho příkladů správné 
praxe, z nichž se lze poučit. Díky 
vhodným krokům mohou být pra-
covníci při používání nebezpečných 
látek v bezpečí. 

Skoro pětina pracovníků v EU je vystavena toxickým výparům
Nebezpečné látky – ve smyslu jakékoli kapaliny, plynu nebo pevné látky, jež představuje riziko pro 
zdraví nebo bezpečnost pracovníků – lze najít téměř na všech pracovištích. Po celé Evropě přicháze-
jí do styku s chemickými a biologickými činiteli, které jim mohou způsobit újmu, miliony pracovníků.
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O čem by měli být 
zaměstnanci informováni

Zaměstnavatelé také mají povin-
nost poskytovat pracovníkům infor-
mace o rizicích, jež nebezpečné látky 
představují, a školení o jejich bezpeč-
ném používání. Aby nebyli pracovní-
ci nebezpečnými látkami ohroženi, 
měli by být informováni: 

o zjištěních vyplývajících z hodno-• 
cení rizik prováděných zaměstna-
vatelem,
o rizicích, jimž jsou vystaveni, • 
o tom, jak mohou být postiženi,• 
o tom, co mají dělat, aby zajistili • 
bezpečnost sobě i ostatním,
o tom, jak zkontrolovat a rozpoznat, • 
že něco není v pořádku,
o tom, komu by měli všechny pro-• 
blémy hlásit,
o výsledcích monitorování expo-• 
zice nebo sledování zdravotního 
stavu,
o preventivních opatřeních v přípa-• 
dě údržby,
o zásadách první pomoci a nouzo-• 
vých postupech. 

ZDROJ: OSHA.EUROPA.EU
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Na konci minulého roku bylo bez 
práce 539 136 lidí. To je o 30 227 více 
než ke konci loňského listopadu, 
meziročně nezaměstnaných přibylo 
186 886. Vyplývá to z údajů úřadů 
práce. Míra registrované nezaměst-
nanosti dosáhla 9,2 %. Byla tak o 0,6 
p. b. vyšší než v listopadu 2009, mezi-
ročně vzrostla o 3,2 p. b. 

Nárůst počtu uchazečů o zaměst-
nání na přelomu roku je obvyklý jev. 
Způsobují ho sezonní faktory, jako je 
ukončování prací v zemědělství a ve 
stavebnictví, ukončování veřejně pro-
spěšných prací a především ukončová-
ní pracovních poměrů sjednaných na 
dobu určitou, obvykle do konce roku. 

Nejvyšší míra nezaměstnanosti k 31. 
prosinci 2009 byla v okresech Jeseník 
(16,9 %), Most (16,4 %), Hodonín (15,9 %),
Bruntál a Znojmo (oba 15,4 %). Nejniž-
ší naopak v okresech Praha-východ 
(3,4 %), Praha (3,7 %), Praha-západ 
(4,0 %) a Mladá Boleslav (4,7 %). 

Podporu v nezaměstnanosti posky-
tovaly v prosinci 2009 úřady práce 
189 497 uchazečům o zaměstnání, 
tedy 35,1 % osob vedeným v evidenci. 

Harmonizovaná míra nezaměstna-
nosti, kterou zpracovává EUROSTAT 
pro mezinárodní srovnání, dosáhla 
v České republice loni v listopadu 
7,6 %. Byla tak o 1,8 p. b. nižší, než je 
průměrná hodnota za EU27. 

Úřady práce evidovaly k 31. pro-
sinci 2009 celkem 30 927 volných 
pracovních míst. Na jedno volné pra-
covní místo nyní připadá v průměru 
17,4 uchazeče, z toho nejvíc v okre-
sech Prostějov (87,9), Jihlava (75,6), 
Teplice (74,0), Děčín (71,9) a Znojmo 
(65,4). 

Bližší informace o vývoji nezaměst-
nanosti v elektronické formě jsou 
zveřejněny na adrese http://portal.
mpsv.cz/sz/stat. 

Zaměstnavatelům, kteří nemají pro 
zaměstnance práci na celý pracovní 
týden, efektivně pomáhá projekt fi -
nancovaný z prostředků Evropského 
sociálního fondu (ESF) s názvem 
Vzdělávejte se! Protože je o projekt 
velký zájem, zvýšilo MPSV před ča-
sem peníze, které jsou na něj určeny. 
Celkem jde o cca 3 mld. Kč. Více 
informací na http://www.mpsv.cz/
fi les/clanky/7899/231109a.pdf.

(TZ)

Úřady práce

Míra nezaměstnanosti 
v prosinci 2009 byla 9,2 %

FOTO: © GUNNAR3000 | DREAMSTIME.COM
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Proti krizi

Právo EU

Ačkoliv je proces propouštění ne-
příjemný sám o sobě, zaměstnavatel 
může ulehčit zahraničnímu zaměst-
nanci jeho odchod ze zaměstnání 
a pomoci, aby měl pracovník vyřeše-
ny úřední záležitosti.

„Evropský zápočtový list“

Pokud se zaměstnavatel ocitne 
v situaci, kdy musí zaměstnance pro-
pustit, může mu i v tak nepříjemné 
záležitosti svým rychlým a pozitiv-
ním přístupem mnohé usnadnit. Je 
ideální, když spolu zaměstnavatel 
a pracovník při rozvázání pracovního 
poměru komunikují a pracovník je 
schopen sdělit, zda se po skončení 
pracovního poměru hodlá vrátit do 
své země. Jestliže ano, následující 
administrativní kroky ovlivní hledání 
nového zaměstnání a vyřízení dávek 
v nezaměstnanosti. 

Propuštěný Evropan bude při re-
gistraci na pracovním úřadu ve své 
zemi potřebovat evropský formulář 
E301, který potvrzuje zaměstnání 
a pojištění v ČR a který lze jedno-
duše charakterizovat jako evropský 
zápočtový list. Aby tento evropský 
formulář migrující pracovník získal, 
potřebuje úřadu práce doložit české 
potvrzení o zaměstnání a sociálním 
pojištění. A právě zde může zaměst-
navatel sehrát aktivní roli. 

Personalisté mohou 
uspíšit vyřizování formalit

Zaměstnavatel by měl propuštěné-
mu pracovníkovi co nejdříve vysta-
vit potvrzení, která dokládají vznik 
a konec pracovního poměru. K tomu 
účelu slouží potvrzení o zaměstná-
ní (zápočtový list) a dále evidenční 

list důchodového zabezpečení. Díky 
těmto dokladům může zahraniční 
pracovník úspěšně požádat o evrop-
ský formulář E301, který lze před-
ložit v domovské zemi při registraci 
na pracovním úřadu a použít ho při 
nároku na dávky v nezaměstnanosti.

Příslušný úřad práce, který pro-
puštěnému pracovníkovi pomáhá 
s vyřizováním formalit a vystavuje 
pro něj formulář E301, potřebuje od 
dotyčného zaměstnavatele potvrdit 
údaje o výši mzdy, o pracovním za-
řazení a o oboru činnosti. V mnoha 
případech závisí opravdu na persona-
listech, zda pracovník, který byl pro-
puštěn, nezůstane několik měsíců, 
než se vyřídí nutná administrativa, 
zcela bez dávek, a tedy bez fi nanč-
ních prostředků.

Naopak, jestliže se Evropan roz-
hodne v České republice zůstat, 
je důležité vědět, že mu to bude 
umožněno, protože má stejná práva 
a nároky jako český občan. Stát po-
sledního zaměstnání je ostatně v sou-
ladu s právní normou EU právně 
příslušným, takže pracovník bude od 
zaměstnavatele potřebovat doklady 
nutné k evidenci na českém úřadu 
práce. 

Cenné zkušenosti z Liberce

O své pracovní zkušenosti, které se 
týkají propouštění zahraničních pra-
covníků z českých fi rem, se s námi 
podělila EURES poradkyně z Liber-
ce: „Naši kancelář na úřadu práce 
v Liberci navštěvují převážně Poláci, 
kteří jsou v kraji zaměstnáni. V po-
sledních měsících se stává, že přichá-
zejí o práci zejména ve fi rmách, které 
se zabývají výrobou komponentů pro 
automobilový průmysl. Někteří se 

vracejí zpět do Polska a hledají práci 
tam, ovšem je pravda, že mnozí ani 
tam neuspějí, a proto přijdou zpět do 
České republiky ve snaze najít nové 
zaměstnání. Většina z nich se domlu-
ví částečně česky, takže jazykové 
bariéry zde velkou roli nehrají, ale 
problém je s nedostatkem volných 
pracovních míst, kde by mohli nalézt 
uplatnění. Poptávka je především po 
místech s nižší pracovní kvalifi kací. 
Tito pracovníci také obvykle nemají 
informace o tom, co všechno si musí 
následně vyřídit a jaké dokumenty 
jim má jejich bývalý zaměstnavatel 
vystavit a poskytnout, aby mohli bez 
překážek hledat práci novou nebo 
zažádat o podporu v nezaměstnanos-
ti, a to vše bez zbytečných časových 
prodlev. Je to způsobeno převážně 
faktem, že tito pracovníci jsou za-

Podat pomocnou ruku může i ten, kdo propouští…

Od 17. prosince 2009 platí nařízení 
EU o určení práva státu označované 
jako Řím I, kterým se řídí pracovní 
smlouvy s mezinárodním prvkem. 
Nové nařízení se týká například si-
tuace, kdy pro českého zaměstnava-
tele pracuje cizinec nebo pro něho 
český zaměstnanec pracuje v jiném 
členském státě EU. 

Nařízení č. 593/2008 přijal Evrop-
ský parlament a Rada EU 17. června 
2008 a bylo dalším krokem v procesu 
sjednocování kolizních norem člen-
ských států EU. Kolizními normami 
jsou právní předpisy, které určují práv-
ní vztah spojený s právem více států. 

Řím I nahradil Úmluvu o právu roz-
hodném pro smluvní závazkové vzta-
hy (tzv. Římskou úmluvu) upravující, 
které právo je rozhodné pro smluvní 
závazkové vztahy, a to včetně vzta-
hů vyplývajících z pracovní smlouvy. 
Základním pravidlem nařízení je svo-
bodná volba práva. Znamená to tedy, 
že pracovněprávní vztahy se řídí prá-
vem, které si smluvní strany zvolily. 

Nařízení nezahrnuje problematiku 
sociálního zabezpečení či zdanění pří-
jmu ze zaměstnání. Sociální zabezpe-
čení pracovníků zaměstnaných ve více 

členských státech se nadále řídí Naří-
zeními Rady (ES) 1408/71 a 574/72. 
Stejně tak sociální zabezpečení pracov-
níků, jejichž zaměstnání souvisí s více 
státy. Stát, ve kterém zaměstnanec 
bude přihlášen k povinnému pojištění 
a bude platit povinné pojistné, se tedy 
stále určuje podle článků 13 a 14 Naří-
zení Rady (ES) 1408/71. V současnos-
ti je připraveno Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004, 
které by v budoucnu mělo sloužit ke 
koordinaci systémů sociálního zabez-
pečení mezi členskými státy. 

Nové nařízení Řím I neupravuje ani 
zdanění příjmů zaměstnanců v mezi-
národním pracovním poměru, které 
zatím zůstává stranou sjednocování na 
evropské úrovni. Proto se i nadále po-
stupuje v kolizních případech zdanění 
příjmů podle dvoustranných smluv 
o zamezení dvojího zdanění, které 
uzavřely jednotlivé členské státy. 

Plné znění nařízení je k dispozici na 
internetových stránkách systému EU-
R-Lex, který poskytuje přístup k práv-
ním předpisům EU (http://eur-lex.
europa.eu/), nebo v jiných databázích 
s právními předpisy. 

ZDROJ: EURES

Evropské formuláře patří mezi 
důležité doklady spojené 
s prací v jiné zemi EU/EHP či 
Švýcarsku. Před tím, než bu-
dete některý z nich vyplňovat, 
můžete využít náš základní 
přehled, abyste se v nich lépe 
zorientovali.

Formuláře slouží pro vzájemnou 
komunikaci institucí v jednotlivých 
zemích, nevystavují se však automa-
ticky. O vystavení formuláře žádá 
buď pracovník, nebo odpovědná in-
stituce. Toto záleží na konkrétním 
účelu, typu formuláře a dané zemi.

Jazyk není překážkou

Evropské formuláře mají jednotný 
formát a jsou k dispozici ve všech 
ofi ciálních jazycích EU. Není tedy 
žádnou překážkou, pokud odevzdáte 
formulář vyplněný v češtině pracov-
níkovi instituce v jiném státě. Pokud 
se chystáte vyjet za prací či studiem 
do zahraničí, měli byste se před od-
jezdem informovat o tom, zda a jaké 
formuláře budete potřebovat. Evrop-
ské formuláře dostanete od kompe-
tentních institucí buď přímo, nebo na 
základě předložené žádosti. Některé 
formuláře jsou určeny pouze pro vý-
měnu informací mezi institucemi růz-
ných států. 

Evropské formuláře jsou rozčle-
něny do jednotlivých řad podle 
toho, čeho se týkají. Tady je 
jejich přehled:

Formuláře řady E100 – příslušnost • 
k právním předpisům a zdravotní 
pojištění,
Formuláře řady E200 – sociální • 
a důchodové pojištění,
Formuláře řady E300 – pro účely • 
zaměstnanosti a nezaměstnanosti,

Formuláře řady E400 – rodinné • 
dávky. 

Formuláře, se kterými
se setkáte nejčastěji 

E104 – Formulář dokládá, po jakou 
dobu jste byli pojištěni ve státě EU/
EHP, popř. jak dlouho jste zde byli za-
městnáni. Formulář je třeba si vyžá-
dat u příslušné instituce v zemi, kde 
ukončíte zaměstnání. Po návratu do 
ČR ho předložíte své české zdravotní 
pojišťovně. 

E106 – Formulář slouží pro zajiš-
tění nároku na plnou zdravotní péči 
v ČR v případě, že pracujete v jiném 
členském státě EU, a přitom nadále 
bydlíte v ČR. Žádost musíte předložit 
zahraniční instituci, u které máte po-
jištění. Formulář E106 pak předáte 
české zdravotní pojišťovně, která vás 
naposledy pojišťovala. Tento formu-
lář vám zajistí nárok na plnou lékař-
skou péči v obou zemích. 

E301 – Formulář E301 budete po-
třebovat v momentě, kdy ukončíte 
své zaměstnání ve státě EU/EHP 
nebo ve Švýcarsku a budete se chtít 
registrovat jako uchazeč o zaměstná-
ní na úřadu práce v ČR. Potvrzuje to-
tiž dobu, která bude zohledněna pro 
poskytnutí dávek v nezaměstnanosti, 
a zároveň jím lze prokázat zdravotní 
pojišťovně v ČR i dobu zdravotního 
pojištění v zahraničí. O jeho vysta-
vení je třeba požádat příslušnou za-
hraniční instituci v zemi posledního 
zaměstnání, což je možné i po návra-
tu do ČR. K žádosti je vhodné přiložit 
kopie těchto dokumentů: zápočtové-
ho listu, výplatní pásky, identifi kační-
ho čísla pojištění, pracovní smlouvy 
atd. Obvyklá lhůta pro vystavení 
formuláře se v jednotlivých státech 
liší. Často se jedná o dobu několika 

měsíců. Formulář E301 ze zahraničí 
si může místo vás vyžádat i úřad prá-
ce. Místa pro vydání formuláře E301 
v jednotlivých zemích naleznete na 
http://portal.mpsv.cz/eures/e301. 

E303 – Formulář pro převod dávek 
podpory v nezaměstnanosti mezi 
jednotlivými státy. Obecně platí, že 
nezaměstnaný registrovaný u čes-
kého úřadu práce, který pobírá pod-
poru v nezaměstnanosti alespoň po 
dobu 4 týdnů, získává právo požádat 
o transfer této podpory do jiné země 
EU, kde se chystá hledat zaměstnání. 
V takové situaci vám formulář vysta-
ví český úřad práce. Po příjezdu do 
jiného státu EU jste pak povinni zare-
gistrovat se do 7 dnů u příslušného 
pracovního úřadu, a zajistit si tak po-
bírání exportovaných českých dávek. 
Maximální doba převodu dávek do 
zahraničí je omezena. Před uplynu-
tím této doby se nezaměstnaný musí 
vrátit zpět do ČR nebo se z úřadu 
práce odhlásit v případě, že v zahra-
ničí najde práci. Informace o převo-
du podpory v nezaměstnanosti do 
zahraničí získáte na úřadech práce. 
Seznam kontaktních míst pro pře-
dání formuláře E303 v jednotlivých 
zemích najdete na http://portal.mpsv.
cz/eures/e303. 

O problematice formulářů E301 
a E303 se více dočtete na portálu EU-
RES v sekci Život a práce v EU/EHP 
u jednotlivých zemí.

Bližší informace o jednotlivých 
evropských formulářích vám 
poskytnou v ČR tyto instituce:

Česká správa sociálního zabezpe-• 
čení – www.cssz.cz,
Centrum mezistátních úhrad – • 
www.cmu.cz,
úřady práce,• 
zdravotní pojišťovny.• 

ZDROJ: EURES

Bez formulářů se neobejdete

FOTO: © FORCA | DREAMSTIME.COM

Nová úprava mezinárodních 
pracovních vztahů

Ožehavým tématem v pokračující celosvětové ekonomické situaci se stalo propouštění. V České re-
publice se krize promítá do zaměstnání a má dopad v růstu nezaměstnanosti. České firmy se často 
rozhodly snížit stavy zaměstnanců a nedá se vyloučit, že tento trend bude pokračovat. Jestliže jsou 
mezi propouštěnými zaměstnanci také občané členských států EU, EHP nebo Švýcarska, kteří 
v ČR pracují, je dobré, aby zaměstnavatel věděl, jaký přístup vůči těmto pracovníkům uplatnit. 

městnanci zprostředkovatelských 
agentur, které je řádně neinformují, 
a také nutno zmínit, že mnozí z nich 
nemají o informace zájem.“

Jak je z praxe EURES poradkyně 
patrné, propuštěný pracovník z EU 
nemá situaci jak v Česku, tak ani ve 
své mateřské zemi příliš ulehčenou, 
a to z mnoha úhlů pohledu. Nakonec 
může být paradoxně právě zaměst-
navatel, který jej propustil, jedním 
z těch, kdo skutečně pomocnou 

ruku podá. Stačí málo: zajistit včas 
propuštěnému pracovníkovi správné 
doklady, které budou pro jeho další 
kroky zapotřebí – ať už v Česku nebo 
doma.

Podrobnosti na internetu:  
http://por tal.mpsv.cz/eures/pra-• 
ce_v_cr/potvrzeni_o_zamestnani,
http://por tal.mpsv.cz/eures/pra-• 
ce_v_eu/ukonceni. 
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